

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn, tuyên truyền Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn**

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND huyện về thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 về chính sách đặc thù khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2025 của huyện Văn Quan năm 2022.

UBND huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tập huấn, tiếp tục tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh tại Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 15/02/2022 của UBND huyện.

- Các đơn vị được giao chủ trì làm đầu mối hướng dẫn chính sách hỗ trợ có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị liên quan đến triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể. Các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp tốt với đơn vị chủ trì và chịu trách nhiệm về các nội dung thuộc lĩnh vực của ngành mình phụ trách.

- Triển khai sâu rộng Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh đến người dân, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện; trao đổi giải quyết các khó khăn vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh; triển khai tới UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã và các hộ kinh doanh, và người dân, trao đổi những khó khăn, vướng mắc về các chính sách hỗ trợ của Nghị quyết.

#### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian, địa điểm:** Có Biểu chi tiết thời gian, địa điểm tập huấn các cụm xã kèm theo.

## 2. Thành phần:

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và PTNT, Kinh tế và Hạ tầng; Tài nguyên và Môi trường huyện.
- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các cán bộ công chức xã, thị trấn được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện Nghị quyết;
- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, khối phố; đại diện 10-15 hộ kinh doanh, cá nhân tiêu biểu xã, thị trấn.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch làm đầu mối thực hiện công tác tổ chức, chuẩn bị tài liệu, phối hợp UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao phụ trách thực hiện các nội dung Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tại Công văn số 1706/UBND-NN&PTNT ngày 27/11/2020 của UBND huyện Văn Quan chủ động chuẩn bị các nội dung để triển khai; báo cáo tình hình triển khai thuộc lĩnh vực mình phụ trách; trao đổi, làm rõ nội dung các chính sách; giải đáp những vấn đề thắc mắc về chính sách hỗ trợ tại Hội nghị tập huấn;

3. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị tập huấn. Sau khi tham gia Hội nghị tập huấn có trách nhiệm tiếp tục triển khai tới các hộ dân, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, người dân trên địa bàn để thực hiện có hiệu quả các chính sách của Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện về tổ chức Hội nghị tập huấn Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 10/12/2019 và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Lạng Sơn. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

*Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.*

### Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Chi nhánh Ngân hàng No và PTNT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Văn hóa, TT&TT huyện (đưa tin);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lương Mai Tú**

